

Sprawozdanie

komisji petycyjnej z prośby Dr. Józefa Siemiradzkiego o udzielenie dodatkowego wynagrodzenia za odbytą podróż do Brazylii z polecenia Wydziału krajowego.

Wysoki Sejmie!

Na skutek uchwały sejmowej zapadłej na posiedzeniu dnia 3. lutego 1896 w sprawie emigracji włościańskiej do Brazylii, postanowił Wydział krajowy na posiedzeniu z dnia 28. kwietnia 1896, wysłać dwóch delegatów do Brazylii na koszt kraju, i upoważniono Członka Wydziału Dra Sawczaka, do wyszukania odpowiednich osobistości, poinformowania się co do czasu do tej podróży potrzebnego, również jak i co do kosztów.

Wywiązując się z tego polecenia, złożył Dr. Sawczak Wydziałowi krajowemu na posiedzeniu z dnia 29. maja 1896 odnośne sprawozdanie, na podstawie którego uchwalono:

1. Wydelegować do Brazylii, na koszt kraju dla zbadania stosunków emigracyjnych Dra Józefa Siemiradzkiego, prof. na wszechnicy we Lwowie i księdza Jana Wolańskiego gr. kat. proboszcza w Ostrowczyku.

2. Przyjęto do wiadomości, że podróż tam i napowrót potrwa około 2 miesiące, zaś wymagany konieczny czas do objechania kolonii polskich i ruskich i zbadania stosunków emigracyjnych, wyniesie co najmniej 4 miesiące czyli, że cała podróż potrwa 6 miesięcy.

3. Na cele podróży powyższych dwóch delegatów, przeznaczono kwotę 6000 zł. czyli dla każdego po 3000 zł. w. a. wypłacalnej w następujących terminach:

a) kwota 1200 zł. przed wyjazdem;

b) kwota 1500 zł. w Rio Janeiro;

c) zaś reszta po powrocie do kraju i przedłożeniu pisemnego sprawozdania z podróży.

4. Postanowiono, że delegatom nie wolno udzielać swoich spostrzeżeń bez aprobaty Wydziału krajowego dziennikom krajowym lub zagranicznym — nareszcie;

5. że delegaci winni prowadzić dziennik swoich czynności.

Tak opiewa uchwała Wydziału krajowego z dnia 29. maja 1896, L. 34326.

O powyższej uchwale otrzymali delegaci pisemne zawiadomienie, streszczające powyższe postanowienia Wydziału krajowego z tem atoli dodatkiem. „że badanie ważniejszych kolonii i stosunków winno nastąpić zawsze wspólnie przez obydwóch delegatów, ażeby później nie powstały możliwe sprzeczności w poglądach”

Oprócz tego dodatku w ekspedycyi do delegatów co do wynagrodzenia użyto wyrazu „ryczałt“ odnośny ustęp opiewa: na pokrycie kosztów podróży i tytułem wynagrodzenia za poniesiony trud, przyznaje Wydział krajowy delegatom ryczałt w sumie 6000 zł. t. j. dla każdego po 3000 zł.

Z aktów wynika dalej, że delegaci do Brazylii wyjechali, dziennik prowadzili, sprawozdanie złożyli, że atoli cała ta podróż nie sześć, jak to pierwotnie było projektowane ale 8 miesięcy trwała, a mianowicie od 18. czerwca 1896 do 18. stycznia 1897, w którym to czasie delegaci do Lwowa wrócili

Ów ryczałt, o którym rozporządzenie Wydziału kraj. z dnia 29. maja 1896 L. 34326 wspomina t. j. kwota 3000 zł. została każdemu z delegatów wypłaconą.

Tymczasem delegaci dopełnili szary nałożone warunki t. j. przedłożywszy dziennik swych czynności i sprawozdania co do stosunków emigracyjnych naszych włościian, wystąpili zarazem z żądaniem dodatkowej zapłaty po 900 zł. dla każdego delegata, głównie z tego powodu, że cała podróż była projektowana na 6 miesięcy i za ten czas wynosiła zapłata po 3000 zł., tymczasem z przyczyn niezależnych od delegatów, podróż ta w tak dalekie strony, przedłużyła się o 2 miesiące, które przy oznaczeniu wynagrodzenia po 3000 zł. dla każdego delegata w rachubę nie wchodziły.

Wobec tej prośby Wydział krajowy w pierwszej chwili nie zajął stanowiska odmownego, lecz oznajmił delegatom, że przyznanie im dalszego wynagrodzenia weźmie pod rozwagę, jeżeli delegaci wykażą, że wypłacone im kwoty na pokrycie wszelkich wydatków podróży nie wystarczyły i że pokrycie takowych z własnych funduszków delegatów nastąpiło.

Odebrawszy powyższe pismo Wydziału krajowego, zastrzegł sobie Dr. Siemiradzki wniesienie zażalenia do Wysokiego Sejmu, co też w rzeczy samej w r. 1898 uskutečnił. gdy atoli to podanie na ubiegłej kadencji nie zostało załatwione, ponowił obecnie Dr. Siemiradzki powyższą prośbę.

W podaniu swoim podnosi Dr. Siemiradzki, że umowa, którą z Drem Sawczakiem imieniem Wydziału krajowego zawarł, nieco odmiennie opiewa, jak w uchwale Wydziału krajowego została streszczona, w szczególności żądał jako minimum 15 zł. dziennie tytułem dyet za czas pobytu w Brazylii, że tylko w przybliżeniu oznaczono czas trwania całej ekspedycyi na 6 miesięcy, a gdy przeszkody, których nie spowodował, wymagały koniecznie dłuższego pobytu, by sprostać wymogom Wydziału krajowego, uważa za rzecz słuszną, ażeby koszta tego pobytu zostały zwrócone.

Komisya przychyła się do tego zdania i rozpatrzywszy się w przedłożonem sprawozdaniu delegatów i dzienniku czynności, stawia wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Podanie Dra Józefa Siemiradzkiego z dnia 30. grudnia 1897 L. 379 o przyznanie dodatkowego wynagrodzenia w kwocie 900 zł. za ośmiomiesięczną podróż do Brazylii odbyłą z polecenia Wydziału krajowego i za złożone w tej mierze sprawozdanie odstępuje się Wydziałowi krajowemu do uwzględnienia.

Lwów dnia 13. marca 1899.

Przewodniczący:

Klemensiewicz.

Sprawozdawca:

Kostheim.